
Městská knihovna Děčín 

Knihovna pro všechny 

(???) 
 

Mgr. Ladislav Zoubek, ředitel MěK 



Jak to celé začalo 

 Od počátku 90-tých let žádosti o novou knihovnu 

 První skutečné záměry v r. 2007 

 1. projekt ve tvaru lodi 2008-9 

 2. projekt dle arch. T. Šantavého 2009-10 

 Zahájení - únor 2011 

 Dokončení a předání stavby – červen 2012 

 Kolaudace – červen/červenec 2012 

 Stěhování knihovny – červenec a srpen 2012 

 Slavnostní otevření pro veřejnost – září 2012 

 Celkové náklady na stavbu 160 mil., z toho 135 mil. EU 

 



Chátrající Atlantik 



Březen 2011 



Červen 2011 



Září 2011 



Prosinec 2011 



Březen 2012 



Po dokončení 



Knihovna z r. 1931 



Co tam vlastně je? 

 
 Knihovna 

 Vzdělávací středisko 

 Informační centrum 

 Občerstvení 

 Veřejné WC 



Knihovna 

 Hlavní půjčovna 
 Tradiční půjčovna se začleněním hudebního úseku 

 Klidová zóna s čítárnou a čítárna v lodžii (terase) 

 Veřejné PC + wifi a půjčování elektronických knih 

 Kavárna 

 Studovna 
 Registrace všech nových čtenářů a informační služby 

 Veřejný internet + wifi, kopírování, laminování, platba kartou 

 Studijní místa 

 Dětské oddělení 
 Tradiční dětská půjčovna 

 Společenská část se stupňovitým sezením a dataprojektorem 

 Dětský web, veřejné PC + wifi 

 

 

 

 



Výpůjční doba 

  Hlavní půjčovna  
a studovna 

Dětské oddělení 

Pondělí  9.00-19.00 9.00-18.00 

Úterý  9.00-19.00 9.00-18.00 

Středa 12.00-19.00 12.00-18.00 

Čtvrtek  9.00-19.00 9.00-18.00 

Pátek  9.00-19.00 9.00-18.00 

Sobota  9.00-13.00              9.00-13.00 

Neděle 13.00-17.00 13.00-17.00 



Hlavní půjčovna 



Hlavní půjčovna - bar 



Terasa u hlavní půjčovny 



Studovna 



Dětské odd. 



Vzdělávací středisko 

 

 5 učeben pro 6 – 18 účastníků, 3 dataprojektory 

 Variabilní sál pro 42 nebo 70 návštěvníků 

 Kávový automat a šatna s obsluhou 

 

 Organizace placených kurzů  

 Organizace přednášek pro dospělé (spolupráce se ZOO, 
CHKO, NP ČŠ, dalšími organizacemi a církvemi, 
dobrovolníky) 

 Podíl na organizaci akcí v dětském odd. a LCVV 

 Propagace 





Výtvarná a hudební učebna 



Kurz angličtiny 



Výstava prací gymnázia 



Informační centrum 

zimní povozní doba: pondělí – neděle:   9.00 – 17.00 hod. 

letní provozní doba:  pondělí – neděle: 10.00 – 17.00 hod. 
  

 Spolupráce s magistrátem, web, reprezentace na veletrzích 
cestovního ruchu 

 Široká škála poskytování turistických informací (historie, 
společenské, kulturní a sportovní aktivity, ubytování, jízdní 
řády, informace o službách, prohlídkové programy v Děčíně 
a Národním parku České Švýcarsko 

 Prodej regionálních publikací, suvenýrů, turistických známek 
a map, možnost platit kartou 

 Prodej Vstupenka.cz 

 Provoz kavárny  

 Možnost vrácení knih mimo výpůjční dobu 



Infocentrum 



Infocentrum 



Horní terasa 



Výhled z terasy 





Kdo to všechno zajišťuje? 

 

 Počet pracovních míst ze staré knihovny zůstal 
zachován, od r. 2013 nárůst o jednoho pracovníka – 
došlo pouze k restrukturalizaci 

 Nová pracovní místa? 
 2 x infocentrum 

 2 x částečný úvazek toaletářky 

 Přepočtený stav pracovníků 32,5 
 Z toho 4,5 na výkon regionální funkce 

 Lektoři kursů na smlouvu – cca 15 



Rozpočet 

 
 Příspěvek od magistrátu  14,5 mil. Kč 

 Vlastní příjmy     1,4 mil. Kč 

 Výkon regionální funkce    1,5 mil. Kč 

 Smluvní částka od obcí    1,2 mil. Kč 

 

 Celkem:    18.6 mil. Kč 



Zájem veřejnosti 

 

 V knihovně je mimořádný zájem zvláště o přednášky, 
kdy zcela nepostačuje kapacita přednáškového sálu, 
velký zájem je i o dětské představení 

 Knihovna pro velký zájem rozšířila nabídku kurzů na 70 

 Velmi se osvědčily výpůjční hodiny v neděli, kdy je až o 
polovinu více návštěvníků než v sobotu (jsme jedna ze 
dvou knihoven v ČR s nedělním provozem) 

 V nové knihovně výrazně stoupl zájem dobrovolníků o 
působení, zvláště v oblasti práce s dětmi 
 



Knihovna opravdu pro všechny??? 

 
 Knihovna slouží dětským i dospělým čtenářům 

 Frekventantům kurzů a návštěvníkům bohaté nabídky 
přednášek, seminářů, besed, exkurzí a výstav 

 Občanům města i našim a zahraničním turistům 

 Zájemcům o pronájem sálů a učeben 

 Mrzí nás, že slouží i mládeži k ježdění na prknech a k 
večernímu pokuřování a popíjení alkoholu v „průjezdu“ 

 Neslouží však bezdomovcům jako sociální nebo 
hyginenické zařízení – zamykání WC… 

 



Co na závěr? 

 

 Knihovna - jako obývák města 

 Knihovna - kulturním a kultivovaným místem setkávání 

 

 Rybář nechytá ryby na to co mu chutná, ale co chutná 
rybám 

 Knihovny se buď promění – nebo … 















Děkuji 

 

        za pozornost! 

 

 
Mgr. Ladislav Zoubek 

www.dcknihovna.cz 

reditel@dcknihovna.cz 

Tel./fax 412 530 728  

 

mailto:reditel@dcknihovna.cz
mailto:reditel@dcknihovna.cz
mailto:reditel@dcknihovna.cz

